
Labuť poranil proud a spadla do
rybníka. Na pomoc jí přišli místní

Tupadly – Ve středu 15. října
ošetřovatelé záchranné stani-
ce pro divoká zvířata z Vlaši-
mi odchytávali na Čáslavsku
labuť, která nebyla schopná
vzlétnout. Poranila se o dráty
elektrického vedení. Ty jsou
bohužel stále pro ptáky vel-
kou hrozbou.

U rybníka Bačůvek v obci
Tupadly lidé viděli labuť, kte-
rá při přistávání na hladinu
zavadila o dráty elektrického
proudu a spadla do vody. Byla
schopná plavat, ale za ostat-
ními labutěmi na vedlejším
rybníku už nevzlétla. Svědci
této události proto zavolali do
vlašimské Záchranné stanice
pro živočichy.

„Po nahlášení jsme přijeli
labuť odchytit. Nebyla to jed-
noduchá akce a velký dík pat-
ří místním lidem, kteří nám
bez okolků pomohli. Neváhali
dokonce ani skočit do vody,“
popisuje Stanislav Němec, ve-

doucí Záchranné stanice pro
živočichy ve Vlašimi.

O dráty elektrického vede-
ní se každoročně poraní stov-
ky až tisíce ptáků. Především
dravci, čápi, anebo právě vod-
ní ptáci. Nebezpečí popálení
hrozí především po dosednutí
na nezabezpečené sloupy. Dá-
le se však ptáci zraňují také
právě nárazem do drátů. Ty
jsou nebezpečné především
vedou-li přes řeky a vodní ná-
drže anebo tam, kde křižují
nezalesněná údolí. Tyto místa
totiž ptáci často využívají do-
slova jako letové koridory.

„Každoročně přijmeme jen
do naší záchranné stanice de-
sítky elektřinou popálených
ptáků. Především pak v dešti-
vých a mlhavých dnech s hor-
ší viditelností. Nejvíce se k
nám dostávají poštolky obec-
né. Zůstává však otázka, kolik
proudem poraněných ptáků
není lidmi nalezeno. Do péče
záchranných stanic se jistě
dostává jen nepatrný zlomek
případů,“ uvádí Němec.

Labutě jsou poměrně těž-
kopádní ptáci, kteří nedokáží
v letu rychle manévrovat.
Drátům se tak hůře vyhýbají.
Další velké nebezpečí pro ně
představují také troleje nad
mosty, které musí nad řekou
přeletovat. Stále se přitom
hledají způsoby, jak ptáky
ochránit. Jedním z nich je zvi-

ditelnění drátů závěsnými
zvýrazňujícími prvky, napří-
klad barevnými koulemi. Ty
dobře poslouží nejen pro pilo-
ty menších letadel, ale na ne-
bezpečnou překážku upozorní
právě také ptáky.

„Mladá labuť z Tupadel mě-
la štěstí. Nenašli jsme na ní
žádné známky po popálení a
ani neutrpěla žádné zlomeni-
ny. Má jen naražené pravé kří-
dlo. Nicméně nemá ještě vy-
hráno. Drobné popáleniny
mnohdy nemusí být na první
pohled vůbec znatelné. Proje-
ví se, až když zasažená tkáň za-
čne mokvat a odumírat. Proto
budeme labuť pravidelně kon-
trolovat,“ dodává Stanislav
Němec.

Odchycená labuť tedy zů-
stává v péči záchranné stani-
ce ve Vlašimi. Ale mezitím, co
se bude zotavovat, se na da-
ném místě mohou zranit další
ptáci. Dráty je potřeba zabez-
pečit. A s tím můžete pomoci i
vy.Nebezpečnéúsekyvedenía
sloupy můžete pomoci mapo-
vat jejich jednoduchým na-
hlášením. Provozovatelé
elektrických vedení mají zá-
konnou povinnost je proti
úrazům ptáků zabezpečit.

Autor: Michala Jakubův
Záchranná stanice pro ži-

vočichy ZO ČSOP Vlašim

Odchytit poraněnou labuť pomohlimístní lidé, kterým za to patří velký dík! Sami to však nikdy nezkoušej-
te. Labuť je silný pták a dokáže člověka vážně zranit. autor: archiv ČSOP Vlašim

VÍC NEŽ POLOVINA SRDCE

GOTICKÝ SÁL V MUZEU STŘÍBRA provonělo krásně vyuzené týpí plné ještě hezčích předmětů.
Tahle vůně potěšila mé tábořící srdce. A obrazy na stěnách, stejně jako plno předmětů okolo, po-
těšily mé oči. Ruce už už chtěly vyrábět. Malovat ne – na to nemají. Ve středu 15. října v gotické
KutnéHoře zahájil Lukáš Junek –Ogle vernisáží výstavuVíc než polovina srdce. Foto 2 x P. Spálený

Páni Trčkové z Lípy
Čáslav – „Trčkové z Lípy byli
jedním z nejbohatších rodů v
českém království, jejich po-
kladnice byly plné peněz na
rozdíl od pokladnice králov-
ské, kde byla leda tak myš,“
takto vtipně a zábavně před-
nášel v čáslavské Výstavní sí-
ni doktor Zdeněk Beran. His-
torik Zdeněk Beran přijel do
Čáslavi přednášet na pozvání
muzejního a vlastivědného
spolku „Včela Čáslavská“ na
téma Trčkové z Lípy na
Čáslavsku. Doktor Beran
přednáší na Filozofické fa-
kultě Univerzity Hradec Krá-
lové, patří mezi největší od-
borníky na české šlechtické
rody, známá je jeho badatel-
ská a publikační činnost. To,
že jeho přednáška zaujala, se
potvrdilo při velkém množ-
ství dotazů po jejím ukončení.

Trčkové z Lípy byli českým
vladyckým rodem, původem z
nižší šlechty, pocházejícím z
Lípy u Hradce Králové. V roce
1562 byl rod povýšen do pan-
ského stavu. První zprávy o
Trčcích pocházejí z 15. století,
kdy Mikuláš Trčka z Lípy, hu-
sitský válečník, koupil hrad
Homoli u Náchoda. K tomu od
krále Zikmunda získal vla-
šimské panství a několik ves-
nic. Jeho syn Burian Trčka se
roku 1426 zúčastnil bitvy u Ús-
tí nad Labem. Od roku 1457 byl
jmenován nejvyšším písa-
řem. Burian byl zakladatelem
lipnické větve rodu. Přikupu-
je další majetky jako Cheb,
Lichnici a další statky. Díky
královskému hejtmanovi Mi-
kuláši II. Trčkovi z Lípy, kte-
rý získal další rozsáhlá území,
Trčkové bohatli a stávali se
tak jedním z nejbohatších ro-
dů v Čechách. Největší pro-
slulosti dosáhli poslední Trč-
kové z Lípy, kteří rozmnožili
statky z pobělohorských kon-
fiskací. Poslední mužský člen
rodu Jan Rudolf zemřel v roce
1634. Trčkové tak vymřeli po
meči.

„Přednášky se zúčastnilo

téměř čtyřicet lidí, to jsme ne-
čekali a máme z toho radost,“
konstatovala doktorka Dra-
homíra Nováková, organizá-
torka přednášky. Ještě větší
návštěvnost se čeká 30. října,
kdy přijede „disputovat“ no-

vinář, publicista a televizní
reportér Stanislav Motl. Těší-
me se na další přednášky a
vlastivědné výlety „Včely
Čáslavské“.

autor: Vladimír Havlíček
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KUTNOHORSKÝ

www.kutnohorskydenik.cz

Městu pomůže Agentura pro

sociální začleňování „na dálku“
Pracovníci agenturybudou instituc

ímzapojeným do lokálníhopartnerství poskytovat
rady formouvzdálenépodpory

IRENA BLAHNÍKOVÁ

Kutná Hora – Je to více než

rok a půl, co se s Kutnou Ho-

rou rozloučila Agentura pro

sociální začleňování. Ta zde

pracovala na projektech, kte-

ré by mohly pomoci k začle-

nění nepřizpůsobivých oby-

vatel do většinové společnos-

ti. Zaměřena byla hlavně na

městskou část Neškaredice.

Po období tří let svého půso-

bení v Kutné Hoře činnost

ukončila. Nyní ale radní

schválili další spolupráci

s personálem agentury. „Sou-

hlasili jsme s tím, že budeme i

nadále spolupracovat s agen-

turou, a to formou poskytová-

ní vzdálené podpory,“ uvedl

starosta Kutné Hory Ivo Šanc.
Bronislav Podlaha

z Agentury pro sociální za-

čleňování vysvětlil, že se jed-

ná hlavně o poradenství. „Zá-

leží na městu, co si konkrétně

vybere. Můžeme pomoci do-

končit načaté projekty nebo

koordinovat jejich pokračo-

vání či můžeme zareagovat na

nějakou radikální změnu si-

tuace ve městě,“ vysvětlil.

Starosta Šanc upřesnil, že pra-

covníci agentury budou „na

dálku“ pomáhat s organizo-

váním schůzek institucí za-

pojených do Lokálního part-

nerství Kutné Hory. „Bude

nám pomáhat ve věcech týka-

jících se bytové koncepce měs-

ta, zaměstnávání těch lidí

z vyloučených lokalit města a

dalších věcí týkajících se vy-

loučených komunit,“ doplnil

starosta Ivo Šanc. ...3

Agentura pro sociální
začleňování ukončila ve
městě činnost loni po
tříleté práci, což je
standardní období.

VÝTVARNÉ ODPOLEDNE S VŮNÍ VAJÍČEK A BAREV

NA DEN SENIORŮ se v Galerii Středočeského kraje setkalo několik nadšenkyň. Chtěly se učit nové umělecké metody i procesy zpracování barev. Včera se jednalo o spo-

jení dvou rozdílných oborů a to malování s kuchařským uměním. Ženy poznávaly tradiční malířskou techniku vaječné tempery. Během ní se temperové barvy pojí s va-

ječnou emulzí, díky tomu dosahují zářivých a lesklých efektů olejomaleb. Výsledná díla zobrazovala třeba švestkový koláč, lečo a další pochutiny. Foto: Deník/Jiří Kalát ...2

Jedovaté houby ani

hadi letos neškodili

Kutná Hora – Období častých

procházek v lese a houbaření

pomalu končí. Žádné vážné

komplikace nemocnice na

Kutnohorsku neevidují. Na

pozoru by nyní měli být spíše

řidiči, divoká zvěř se začíná

přesouvat z polí zpátky do le-

sů. Policie už má v evidenci

několik nehod způsobených

právě tímto střetem. ...2

Nehoda málem
skončila tragédií

Úmonín – Stačilo několik vte-

řin nepozornosti za volantem

a mladý řidič mohl přijít o ži-

vot na vozovce mezi Úmoní-

nem a Lomcem. Jeho vozidlo

sjelo do středu silnice a již se

nemohlo vyhnout protije-

doucímu traktoru. Čelně do

něho narazilo. Řidič traktoru

vyvázl bez zranění, mladík v

autě už takové štěstí neměl. ...3

Dobrá zpráva

pro voliče

Komunální volby se již kva-

pem blíží. 10. a 11. října si bu-

de možné vybrat nové vedení

měst a obcí také na Kutnohor-

sku. Na kandidátních listi-

nách je vidět mnoho známých

u neznámých jmen a stejně tak

i uskupení. Volit se bude na

mnoha zvláštních místech.

Víte o něčem, co dělá volby ve

vaší obci specifickým či zají-

mavým? Neváhejte a napište

na jiri.kalat@denik.cz a nebo

volejte na 724 938 489. (kat)

Kutná Hora

Počasí

SPORT

Střelcem kola byl
Tomáš Vojtíšek

Malín – Fotbalista Malína

Tomáš Vojtíšek mladší byl

Kutnohorským deníkem

vybrán jako střelec 6. kola

okresního přeboru. V utká-

ní jeho týmu se Zbraslavi-

cemi (4:3 pk) dal dohroma-

dy i s vítěznou penaltou hat-

trick. ...22

Senioři kandidují také ve volbác
h

JIŘÍ KALÁT

Kutnohorsko – Včerejší den

patřil seniorům, kteří slavili

svůj mezinárodní svátek. Ně-

kteří ale jistě pracovně, jeli-

kož kandidují v nadcházejí-

cích komunálních volbách.

Například v Kutné Hoře kan-

diduje 43 seniorů, zatímco ve

Zbraslavicích pouze jediný.

Mezi nimi je mnoho lidí v dů-

chodu, ale mnozí z nich jsou

stále zaměstnáni nebo veřej-

ně aktivní.
Pojmenování senior si ne-

může přiřknout každý po-

starší člověk. Český statis-

tický úřad považuje za senio-

ry občany ve věku 65 let a

starší. Jiné organizace však

používají i jiné parametry.

Z celkového počtu všech kan-

didátů ze čtyř největších měst

ajednéobcejichtvořískoro15

procent senioři.
V Kutné Hoře, Čáslavi,

Zruči nad Sázavou, Uhlíř-

ských Janovicích a Zbrasla-

vicích se voleb konaných 10. a

11. října účastní celkem 653

kandidátů a z toho je 97 z nich

65 let a nebo jsou starší. ...2

Oprava kruhového objezdu se

odkládá přibližně o měsíc

Čáslav – Oprava části kruho-

vé křižovatky v ulici Chru-

dimská v Čáslavi se zatím od-

kládá. Uzavírka byla původně

naplánována od pondělí 29. zá-

ří do 5. října.
Za posunutím data opravy

stojí zpoždění dodávky vel-

kých kamenných obrub, které

se vyrábějí ručně a podle tva-

ru kruhového objezdu.

V současné době jsou na

kruhovém objezdu malé kost-

ky a příslušející betonové ob-

rubníky, které se při nájezdu

velkých vozidel, zejména ka-

mionů, mohou vyvrátit a po-

škodit tak projíždějící vozidla.

Velké kostky jsou odol-

nější a měly by přispět k bez-

pečnějšímu silničnímu pro-

vozu ve městě. (lsv)

VpražskémKlementinu byla tento

den naměřena nejvyšší teplota

v roce2001 (25,8 °C) a nejnižší

v roce 1957 (1,7 °C).

Nezapomínejte

svého psa chválit

Tipy na exotické mazlíčky

i pohled do zvířecí duše

Stříhání pásek

Politici nadělují

předvolební dárky.

Pomůže jim to? ...13

KVĚTÁK
1 ks

OD TVRTKA
2. ÍJNA

Nabídka zboží platí do 5. 10. 2014 
nebo do vyprodání zásob.

1790
SUPER CENA

Manéž Francoise Delaroziera – poprvé v ČR!
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VLTAVA-LABE-PRESS, a.s.

největší vydavatel regionálních novin v ČR 
vypisuje výběrové řízení na pozici

Obchodní poradce
Vaším úkolem bude:

– získávání nových klientů 
– péče o stávající klienty 
– výběr, plánování a zajišťování 

akcí na podporu prodeje 
– kontrola prodejní a distribuční 

sítě 

Nabízíme:

– samostatnou a zajímavou práci 
s možností realizace obchodního 
talentu 

– zázemí prestižního vydavatelství
– finanční ohodnocení 

(fix + provize) 
– 5 týdnů dovolené 
– zapracování, školení

Životopisy zasílejte na adresu:
 VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., personální odd., 

Přátelství 986, 104 00  Praha 10 - Uhříněves 

nebo e-mail: romana.spackova@denik.cz

Požadujeme:

– komunikativní 
osobnost 

– obchodní talent 
– uživatelskou znalost 

práce na PC 
– ŘP sk. B a vlastní 

automobil 

Nástup: 

ihned nebo dle dohody

Místo výkonu práce: 

Kutná Hora

KUTNOHORSKÝ

deník

INZERCE
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ZAHÁJEN PRODEJ 
BRAMBOR 
NA USKLADNĚNÍ
JIŽ OD 4 Kč. 
Výběr z mnoha odrůd.

PRODEJ JABLEK 
OD 10 Kč

FIRMA GIRA, BRAMBORÁRNA 
SV. KATEŘINA 
Otevírací doba: PO - PÁ  8 -16 hod. 
TEL.: 777 918 740
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